
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della

Toscana

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: CONGIUNTURA E STRUTTURA ECONOMICA
DIRIGENTE :  LEONARDO GHEZZI
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LEONARDO GHEZZI

Oggetto: Accordo Collaborazione/Convenzione con altra Amministrazione Pubblica

Accordo di collaborazione  tra IRPET e  l’Università  degli  Studi  di  Siena  per  il  finanziamento
parziale di n.2 borse di studio per la frequenza del Dottorato di ricerca innovativo in “Economics” ai
sensi  del  D.M.  n.352  del  9  aprile  2022.  Autorizzazione  alla  spesa  di  euro  79.989,96,  quale
contributo finanziario di competenza degli esercizi 2022-2024.

CIG: N.P.

CUP: N.P.
IL DIRIGENTE

Premesso che IRPET è ente pubblico di consulenza sia per la Giunta regionale che per il Consiglio
regionale della Toscana per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di
programmazione economica sociale e territoriale, ordinato da Regione Toscana con legge regionale
29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni;

Premesso altresì che l'art. 2 della sopra citata legge di ordinamento, individua, al comma 1, tra i
compiti istituzionali dell'IRPET, “lo studio della struttura socio economica regionale e delle sue
trasformazioni, degli andamenti congiunturali e dei relativi strumenti analitici” (lett. a), nonchè “la
circolazione e la diffusione delle conoscenze e dei risultati di cui alla lett. a)[…]” (lett. e)

Considerato inoltre che relativamente a tali compiti l’Istituto, come previsto dal citato art. 2 comma
3,  "stabilisce  relazioni  con altri  enti di  ricerca,  anche esteri,  uffici,  studi,  istituti  specializzati,
dipartimenti universitari" (lett. a) ed “assume iniziative di formazione specialistica nelle discipline
oggetto dell'attività dell'Istituto” (lett.b)

Rilevato altresì che nell’ambito delle medesime materie e compatibilmente con i compiti di cui al
comma 1 dell’art. 2 della L.r. 59/96 smi, IRPET può altresì svolgere altre attività di studio, ricerca e
consulenza su committenza di soggetti pubblici e privati diversi dalla Regione (art. 2 comma 2)

Visti il Programma di attività annuale e triennale dell’Istituto approvati dal Comitato di Indirizzo e
controllo con deliberazione n.4 del 29.11.2021, che prevedono tra l’altro che l’Istituto si concentri
su ricerche tematiche sul sistema economico e sulle sue trasformazioni valutando, in particolare, sia
il  rapporto fra domanda ed offerta di capitale umano, ovvero in generale il  mercato del  lavoro e le sue
dinamiche, sia l’impatto della transizione energetica ovvero i riflessi economici correlati all’avvio verso un
sistema produttivo sostenibile 

Dato atto quindi che IRPET, nell’ambito del perseguimento delle proprie finalità istituzionali, ha
interesse ad assumere e partecipare ad iniziative di formazione specialistica nelle  materie  sopra
citate con particolare riferimento alle trasformazioni del sistema economico italiano da un lato sotto
il  profilo  delle  dinamiche  del  mercato  del  lavoro  dall’altro  dal  punto di  vista  della  transizione
energetica, al fine di valutarne l’impatto 



Premesso altresì  che l’Università  degli  studi di  Siena ha tra i  suoi fini  istituzionali  l’attività  di
formazione nonchè la ricerca di base e applicata, promuove la sperimentazione e analisi scientifica
e, a tal fine, sviluppa rapporti per il trasferimento e la valorizzazione dei risultati della ricerca e
promuove forme di collaborazione con centri di ricerca, università e altri soggetti pubblici 

Visto  l’art.  4  della  Legge  n.  210/1998  che  consente  agli  Atenei  di  coprire  gli  oneri  per  il
finanziamento delle  borse di studio in favore dei dottorati  di  ricerca mediante convenzione con
soggetti estranei all’amministrazione universitaria;

Considerato che tra i compiti istituzionali di IRPET e  dell’Università  di  Siena,  come  sopra
specificati, vi è sia l’attività di ricerca sul sistema economico e sulle sue trasformazioni che l’attività
di  formazione  specialistica  e  che,  pertanto,  si  configura  un  interesse  comune  a  promuovere
quest’ultima attivando appositi percorsi nelle seguenti materie:
- dinamiche del  mercato  del  lavoro:  al  fine di  cogliere  come le  trasformazioni  del  sistema
produttivo italiano si ripercuotano sulle opportunità e sui livelli salariali associati a diversi profili di
competenze e qualifiche professionali
- riflessi economici della transizione energetica: con l’obiettivo di cogliere come la transizione
verso  un  sistema  produttivo  sostenibile  da  un  punto  ambientale  si  ripercuoterà  sulla  dinamica
dell’economia italiana

Rilevato  che  in  virtù  di  quanto  previsto  dall'art.  15  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  "Le
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo
svolgimento  in  collaborazione  di  attività  in  comune"  attribuendo  valenza  generale  agli  accordi
organizzativi volti a disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune,
per soddisfare interessi pubblici

Visto  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  4,  componente  2  (“Dalla
Ricerca all'Impresa”) che mira a   sostenere gli investimenti in  Ricerca e Sviluppo, a promuovere
l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le  competenze, favorendo la transizione
verso una economia basata sulla conoscenza

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 352 del 9 aprile 2022
relativo al finanziamento di borse di dottorati innovativi previsti nell’ambito del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, componente 2(“Dalla Ricerca all'Impresa”), Investimento
3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese
e promuovono l’assunzione  dei  ricercatori  dalle  imprese”,  volto  a sostenere la  promozione e  il
rafforzamento dell'alta formazione e la specializzazione post-laurea, mirando al potenziamento delle
competenze  di  alto  profilo,  in  modo  particolare  nelle  aree  delle  Key  Enabling  Technologies,
mediante l'istituzione di programmi di dottorato dedicati

Dato atto  che ai  sensi del  citato  decreto ministeriale,  le  università  sono soggetti  attuatori  delle
misure del PNRR per i dottorati innovativi (art. 4) e che le medesime individuano dei partner dei
percorsi di dottorato che si impegnano a finanziare al 50 per cento le borse di dottorato cofinanziate
dal decreto ministeriale stesso 

Vista la richiesta promossa dall’Università di Siena ad IRPET per attivare dei percorsi di dottorato
innovativi di cui al citato DM 353/2022 nelle materie di comune interesse, quali appunto il sistema
economico  con  particolare  riferimento  alle  dinamiche  del  mercato  del  lavoro  e  la  transizione
energetica come sopra espresse

Dato atto che al fine del perseguimento dei rispettivi compiti istituzionali some sopra espressi, si
configura  l’interesse  comune  di  rafforzare  un  sistema  integrato  tra  IRPET  e  l’Università  per
valorizzare e potenziare l'integrazione dell'attività di ricerca scientifica e di formazione specialistica
sulle  tematiche  sopra  dette  che,  pertanto,  saranno  oggetto  di  specifico  corso  di  dottorato  in
“Economics”;



Visto lo schema di Convenzione tra IRPET e l’Università degli studi di Siena, allegato al presente
atto quale sua parte integrante ed essenziale, che, ha per oggetto n. 2 borse di dottorato di ricerca in
“Economics”, una con riferimento alle dinamiche del mercato del lavoro e l’altra alla transizione
digitale, ex DM 352/2022 del 9 aprile 2022 - ciclo 38° aa.aa. 2022-2025 

Dato atto  che,  per  il  co-finanziamento  delle  suddette  borse,  secondo quanto previsto al  predetto
schema  di  Convenzione,  IRPET  si  impegna  ad  assumersi  gli  oneri  finanziari  connessi  al
finanziamento parziale di n. 2 borse di studio per la frequenza del dottorato di ricerca di cui sopra e
si  impegna  a  mettere  a  disposizione  dell’Università,  per  l’intero  triennio  di  durata  del  corso  di
dottorato,  l’importo complessivo di €39.994,98 per il  finanziamento di ciascuna borsa di studio,
comprensivo delle ritenute fiscali, previdenziali ed assistenziali, del budget di ricerca dottorandi e
della maggiorazione per n. 6 mesi di soggiorno all’estero, così distribuite:

- Euro 16.671,66 per la prima annualità per ciascuna borsa di studio

- Euro 11.661,66 per la seconda annualità per ciascuna borsa di studio

- Euro 11.661,66 per la terza annualità per ciascuna borsa di studio

salve le eventuali somme aggiuntive dovute a incrementi eventuali dell’importo della borsa di
studio dovuti a norma di legge o a specifica deliberazione,  nonché eventuali  maggiori  oneri
dovuti a disposizione di natura fiscale o previdenziale o  aumenti dell’ammontare annuo dei
contributi di accesso e frequenza, ovvero infine a eventuali mesi di proroga del corso

Dato  atto  pertanto  che  l’ammontare  complessivo  per  il  cofinanziamento  di  n.  2  borse  di
dottorato innovativo è pari a euro 79.989,96, così distribuite:

- Euro 33.343,32 per la prima annualità

- Euro 23.323,32 rispettivamente per la seconda e terza annualità

oltre a spese di bollo per la stipula dello schema di convenzione e fatte salve le eventuali spese
aggiuntive sopra specificate al momento non preventivabili

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2022 e la proiezione triennale 2022-2024 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27.12.2021, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2022, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 198 del 28/02/2022, ed il correlato documento
dei piani di gestione per l'esercizio 2022 di cui alla terza variazione adottata con determinazione del
Direttore n. 16 del 10.06.2022

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2022

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA
1. di  attivare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate,  con  l’Università  degli  Studi  di  Siena  (CF.  80002070524),  una  collaborazione  volta
all'integrazione  dell'attività  di  ricerca  scientifica  e  di  formazione  specialistica  sulle  tematiche
oggetto  di  comune  interesse  attraverso  il  cofinanziamento  di  n.  2  borse  di  dottorati  innovativi
previsti nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, componente
2  (“Dalla  Ricerca  all'Impresa”),  Investimento  3.3  “Introduzione  di  dottorati  innovativi  che
rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori
dalle imprese” ai sensi del Decreto Ministeriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 352
del 9 aprile 2022;

2.  di approvare lo schema di Convenzione di cui al documento allegato al presente atto quale parte
integrante  ed essenziale per il finanziamento parziale di n. 2 borse di studio per la frequenza del
Dottorato di ricerca in “Economics”, una riferita alla dinamiche del mercato del lavoro e l’altra alla



transizione energetica, ai sensi del Decreto Ministeriale del Ministero dell’Università e della Ricerca n.
352 del 9 aprile 2022;

3. di dare atto che sulla  base  del  predetto schema di Convenzione IRPET si impegna a
corrispondere l'importo di euro  79.989,96 quale ammontare complessivo per il cofinanziamento di
n. 2 borse di dottorato innovativo, così distribuite:

- Euro 33.343,32 per la prima annualità

- Euro 23.323,32 rispettivamente per la seconda e terza annualità

oltre a spese di bollo per la stipula dello schema di convenzione e fatte salve le eventuali spese
aggiuntive  al  momento  non  preventivabili  correlate  agli  incrementi  della  borsa  o  alla  sua
proroga;

4. di  autorizzare  la  spesa di  euro  79.989,96, all’Università  degli  studi  di  Siena,  nell'ambito  del
finanziamento dell'attività di ricerca di interesse comune per il finanziamento parziale di due borse
di dottorato, quale costo da sostenere negli esercizi 2022-2024.


